③"'w;
lg TERMO DE ADITlyO AO CONTRATO Ne 2709062017-SEJUy

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E A EMPRESA
BRASILINK TELECOMUNICAÇOES EIRELl-ME,
PARA O FIM QUE A SEGIJIR SE DECLARA:

O MUNICÍPIO DE TIANGUA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Ne
07.735.178/0001-20, com sede à Av. Moisés Moita ng 785 Bairro Planalto, na cidade de Tianguá, Estado
do Ceará. através da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer, neste ato representada pelo Secretario de
Juventude, Esporte e Lazer, o Sr. MARCONES FERNANDES DO NASCIMENTO, inscrito no CPF N'
'R63.191.633-72, doravante denominado de CONTRATANTE, e, do outro lado a Empresa BRASILINK

ECOMUNICAÇÕES EIRELl-ME inscrita no C.N.P.J. sob o n9 12.021.435/0001-00 com sede à Rua
l)eputado Manoel Francisco, ng 800, Bairro Centro na Cidade de Tianguá Estado do Ceará, (88)9
9276.8399/9 9775.1010 doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu sócio-
gerente Sr. Trago Santos de Aquillo brasileiro, casado, empresário, inscrito no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o nQ O11.015.833-47, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente
Aditivo ao Contrato decorrente do processo Administrativo Pregão Presencial ng 20/2017-SEADM, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET(CONECTIVIDADE IP) PARA A
SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, em conformidade com as disposições contidas na Lei n!
8.666/93 e suas alterações posteriores, e mediante as cláusulas e condições a seguir

êtÁUStjt,Á ÉRIMÉI}Ú ;bÁ FtjÜDAMÉÚ'FAÇÃt) LEGAL
O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, Incisa 1, alínea b, $ 1e, da Lei Federalna
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores

tlLÁUSUX.Á SEGUNDA nÀiÜtÉÜÁ€1ÃO CONTRATUAL
O presente termo aditivo suprimiu ao valor do objeto contratual aproximadamente 12% (doze por cento)
endo o valor de R$ 409,46(Quatrocentos e nove Reais e quarenta e seis Centavos) respectivamente,

:Crente ao contrato ne. 2709062017-SEJIJV. O valor inicialmente contratado era de R$ 3.412,20(Três
Mil Quatrocentos e Doze Reais e Vinte Centavos), com a Supressão foi reduzido para R$ 3.002.74 (Três mil
e dois reais e setenta e quatro centavos).

c[Áusut.Á ;fKKctiÉià = DÀ] ]tigtlnéÃf]va.s
Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público fez-se necessário a supressão nos valores
iniciais previsto dos serviços em tela, haja visto a necessidade da administração em diminuir os gastos nesse
inicio da nova gestão, e ainda fundamentada pelo principio da economicidade, o que debandou a presente
supressão via aditivo contratual, destarte que o presente aditivo é faculdade prevista em lei, cuja mesma
autoriza a supressão sobre o valor na ordem superior a 25% Cvinte e cinco por cento), em comum acordo
das partes.

éIÁtlSUIÀ ÓUARtÀ : DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais anterior'mente ajustadas.

de )''E, por estarem justos e acordados, as partes firmam a presente instrumento contratual em 02 (duas) vias
igualteor e forma para que possa produzir os efeitos legais.

\Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tíanguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br